nIi•i"o
	 r

ESTADO DO CEARÁ

Pá-qina .:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DER IRAPUAN PINHEIRO
PI QUEVOA VO

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.21.1- TP
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.

Aos 07 (sete) dias do mês de Maio do ano de 2020 (dois mil e vinte), às 11 hOOmin, na Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan
Pinheiro, reuniu-se a comissão de licitação nomeada pela Portaria N° 661/2020 de 02 de Janeiro de 2020, composta pelos
servidores Maria Joelma Moreira - Presidente, José Tiago de Lima Moreira - Membro e Francisco Renato Pinheiro -
Membro, com a finalidade de dar início aos procedimentos de abertura e julgamento das propostas de preço concernentes
à licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.21.1. TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS E CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NA
SEDE DO MUNICÍPIO E DO DISTRITO DE BETÂNIA DE DEP, IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME PROJETO
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. A Presidente deu início a Sessão, solicitando a presença do
Sr. José Ronisvan da Silva - CREA 061563616-0 RNP - Engenheiro do Município, para análise técnica, referente aos itens
6.2, 6.3 e seus respectivos subitens. Em seguida, a Sra. Presidente deu inicio a sessão verificando que não havia nenhum
representante das empresas habilitadas:

PROPONENTE(S) CNPJ r REPRESENTANTE
A.l.L CONSTRUTORA LTDA ME 15.621.136/0001-85 SEM REPRESENTANTE
APLA 	COMÉRCIO, 	SERVIÇOS, 	PROJETOS 	E
CONSTRUÇÕES EIRELI ME

24.614.23310001-42
- SEM REPRESENTANTE

ABRAV 	CONSTRUÇÕES 	SERVIÇOS 	EVENTOS 	E
LOCAÇÕES EIRELJ EPP

12.044.788/0001-17 SEM REPRESENTANTE

CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA 01795.971/0001-36 SEM REPRESENTANTE

CONSTRUTORA 	E 	1 MOBI LIARIA 	BRILHANTE
LTDA ME

06.974.50910001-11 SEM REPRESENTANTE

CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA ME 41.388.083/0001-15 SEM REPRESENTANTE

C.R.P 	COSTA 	CONSTRUÇÃO 	E 	PRESTADORA 	DE
SERVIÇOS EIRELI

02.567.15710001-29 SEM REPRESENTANTE
—i

C 	TOMÉ SERVIÇOS ME   23.834.67310001-42 SEM REPRESENTANTE

CONDESTE CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI EPP 185/0001-59 SEM REPRESENTANTE

G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 6091-99 SEM REPRESENTANTE

HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 3031000160 SEM REPRESENTANTE

IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 22.336.27910001-11 SEM REPRESENTANTE

J. CAMPOS EMPREENDIMENTOS EIRELI 23.837.83910001-84 SEM REPRESENTANTE

MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES
EIRELI

31.549.845/0001-64 SEM REPRESENTANTE

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
MÃO DE OBRA EIRELI ME

07.471.421/0001-40 SEM REPRESENTANTE

MEDEIROS E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME 07.615.71010001-75 SEM REPRESENTANTE

MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDAME 12.102.978/0001-43 SEM REPRESENTANTE

PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI 7.996/0001-62 SEM REPRESENTANTE

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75- CENTRO - CEP. 63.645-000 , ,-y / 	 AP

DER IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.ig(qmaiI.com

Edição 2013 12016

h'a1uf'iiu , 	 (?

ESTADO DO CEARÁ
Página

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO
o, o

QUE VEO 9   E

PRIME 	EMPREENDIMENTOS, 	INCORPORADORA 	E
SERVIÇOS LTDA ME

13.997.118/0001-88 SEM REPRESENTANTE

PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 21.784.773/0001-86 - SEM REPRESENTANTE

S & 1 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA
EIRELI ME

18.413.043/0001-64 SEM REPRESENTANTE

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA 21.181.25410001-23 SEM REPRESENTANTE

TELA SERVIÇOS E EVENNTOS LTDA ME 16.741.477/0001-68 SEM REPRESENTANTE

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP 10.932.12310001-14 SEM REPRESENTANTE

A Presidente procedeu à abertura dos envelopes "B" contendo as propostas de preço, registrando os valores globais
aoresentados oelas emoresas:

RAZÃO SOCIAL VALOR GLOBAL
A.I.L CONSTRUTORA LTDA ME

R$ 732.878,62 CNPJ: 15.621.138/0001-85
APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELI ME

R$ 921.380,04
CNPJ: 24.614.233/0001-42 -
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇOES EIRELI EPP

R$ 912.735,02 CNPJ: 12.044.788/0001-17
CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA

R$ 915.530,87 CNPJ: 01.795.97110001-38
CONSTRUTORA E IMOBILIARIA BRILHANTE LTDA ME

R$ 779.993,33
CNPJ: 06.974.50910001-11
CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LIDA ME

R$ 918.597,72
CNPJ: 41.388.08310001-15
C.R.P COSTA CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI

R$ 902.792,49
CNPJ: 02.567.157/0001-29
C V TOMÉ SERVIÇOS ME

R$ 923.111,64
CNPJ: 23.834.67310001-42
CONDESTE - CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI EPP

R$ 920.287,38
CNPJ: 21.388.65510001-59
G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME

R$ 821.390,20
CNPJ: 10.572,60910001-99
HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA

R$ 882.468,43
CNPJ: 10.343.30310001 -60
IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

R$922.572,82
CNPJ: 22.336.27910001-11
J. CAMPOS EMPREENDIMENTOS EIRELI

R$ 907.513,75
CNPJ: 23.837.839/0001-84
MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇOES EIRELI R$ 721.193,12
CNPJ: 31.549.845/0001-64
META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI ME

R$ 766.325,60
CNPJ: 07.471.42110001-40
MEDEIROS E CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME R$ 912.474,46
CNPJ: 07.615,71010001-75
MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LIDA ME  R$845.196,07

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75- CENTRO - CEP. 63.645-000 O

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91
Q FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.iqqmail.com

lição 2013 12016

u n ic e1

r
ESTADO DO CEARÁ

Páqina .

-v 	-4 	o 	PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

QUE

CNPJ: 12,102.97810001-43
PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI

R$ 875.104,85 CNPJ: 09.527.996/0001-62
PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA ME

R$ 778.904,93 CNPJ_N°_13.997.11810001-88
PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME

R$ 897.609,35
CNPJ: 21.784.773/0001-86
5 &T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI ME

R$ 905.852,13 CNPJ: 18.413.043/0001-64 -

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA
R$ 943.155,79 CNPJ: 21.181.25410001-23

TELA SERVIÇOS E EVENNTOS LTDA ME
R$ 918.000,68 CNPJ: 16.741.47710001-68

WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP
R$ 922.579,96 CNPJ: 10.932.12310001-14

Ato contínuo, após análise minuciosa das propostas a Comissão juntamente com o Engenheiro Municipal, declararam o
seguinte resultado:

Está CLASSIFICADA por ter cumprido as normas editalícias e as normas da Lei Federal N° 8,666193, a seguinte

- —j
MEDEIROS E CONSTRUÇ
CNPJ: 07.615.71010001-75

5 E SERVIÇOS EIRELI - ME
R$ 912.474,46

Estão DESCLASSIFICADAS por terem descumprido as normas editalícias e as normas da Lei Federal N° 8.666193, as
seauintes Emoresas:

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronog rama Físico Financeiro,

A.I.L CONSTRUTORA LTDA-ME R$ 732.878 62
• Apresentou cronograma físico-financeiro sem os
eventos.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

APLA 	COMERCIO, 	SERVIÇOS,
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-

R$ 921 380 04
- Apresentou cronograma físico-financeiro divergente

ME ' ' das diretrizes especificadas e parcelas de serviços em
ordem cronológica da execução divergente do anexo 1
do Edital.

DESCUMPRIU O ITEM:
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.
EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP R$ 912.735,02

- Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo do Edital.

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645-000
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.103/0001-91
FONE!FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.iqqmaiI.com

,O A P

Ufl:eï

—.-Edição 2013 12016

1 .
haplúi, 	U.0

C
QUE

(g 3 rqG

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DER IRAPUAN PINHEIRO 	V/4d M~,~À

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

CONJASF 	- 	 CONSTRUTORA 	DE
AÇUDAGEM LTDA R$ 915.530,87 - Apresentou o cronograma físico-financeiro com os

valores 	divergentes 	da 	planilha 	orçamentária
apresentada pela própria empresa.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

CONSTRUTORA 	E 	IMOBILIARIA
- Não apresentou as composições de custo dos

BRILHANTE
serviços.

 R$ 779.993,33 LTDA
-

ME
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

- Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro,

CONSTRUTORA 	NEVES NOGUEIRA
R' 918 597 	2 . 	 1

LTDA-ME - Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

C.R.P 	COSTA 	CONSTRUÇÃO 	E
PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI R$ 902,79249 - 	 Apresentou 	cronograma 	físico-financeiro 	com

parcelas 	de 	serviços 	em 	ordem 	cronológica 	da
execução divergente do anexo 1 do Edital.

DESCUMPRIU O TEM:
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

• Planilha orçamentária apresentada não contém os
valores unitários com BDI (alínea "b").

C V TOMÉ SERVIÇOS - ME R$ 923.111,64
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

- Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital

DESCUMPRIU O ITEM:
CONDESTE 	 CONSTRUTORA

R$ 920 287 38
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

NORDESTE EIRELI EPP
- Apresentou o cronograma físico-financeiro com os,

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645-000

Ap.

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.10310001-91

:

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.iqgmaiI,com 	 o

unicef
Edição 2013 12016

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75- CENTRO — CEP. 63.645-000
DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.103/0001-91
FONE/FAX: (88) 3569-1218- E-mail: pmdip.igqmail.com

/___•) 	 ç'oA P,.

------ 	 \.

ur- c. c1 .

o

Iapii.:i i1!I 	•U'

1. 	..-..

o
c1 QUE

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO

valores 	divergentes 	da 	planilha 	orçamentária
apresentada pela própria empresa

DESCUMPRIU O ITEM:

G700NSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

-
R$ 821.39020

- Não Apresentou

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

• Não apresentou a tabela de composição do BDI
(alínea 	'e"); 	e, 	as 	composições 	de 	custo 	unitário

HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 882.468,43
(alínea "b").

6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

• Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronog rama Físico Financeiro.

IDEAL CONSTRUÇÕES 	E SERVIÇOS
R$922.572,82

LTDA - Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

J. CAMPOS EMPREENDI MENTOSEIRELI R$ 907.513 75 .
- Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro,

MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
R$ 721 193 12

- Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
DE EDIFICAÇOES EIRELI ' das diretrizes especificadas e parcelas de serviços em

ordem cronológica da execução divergente do anexo 1
do Edital.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

META 	EMPREENDIMENTOS 	E
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE R$ 766.325,60 • 	Apresentou 	cronograma 	físico-financeiro 	com 	o
OBRA EIRELI — ME serviço de administração da obra desproporcional a

sua execução, divergindo com o anexo 1 do Edital.

Edição 2013 12016

(í
ESTADO DO CEARÁ

' QUEvE\
o ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE DER IRAPUAN PINHEIRO 	'V/d

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

Planilha orçamentária apresentada não contém os
valores unitários com BDI (alínea "b").

MLS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA— ME R$ 845.196,07
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

- Não apresentou a tabela de encargos sociais (alínea
"c"); e, composição do BDI (alínea "e).

PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI R$ 875.104,85
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

- 	Apresentou 	cronograma 	físico-financeiro 	com
parcelas 	de 	serviços 	em 	ordem 	cronológica 	da
execução divergente do anexo 1 do Edital.

DESCUMPRIU O ITEM:

PRIME 	EMPREENDIMENTOS,
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA - R$ 778.90493 . - Planilha orçamentaria apresentada não contem os
ME

valores unitários com BDI (alínea "b").

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

- Planilha orçamentária apresentada não contém os
valores unitários com BDI (alínea "b")

PROJEMAQ 	CONSTRUÇÕES 	E
R$ 897 609 35

SERVIÇOS LTDA - ME ' 6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

- 	Apresentou 	cronograma 	físico-financeiro 	com
parcelas 	de 	serviços 	em 	ordem 	cronológica 	da
execução divergente do anexo 1 do Edital.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)

5 & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE
MÃO DE OBRA EIRELI- ME

R$ 905.852,13
-.

Não apresentou a tabela de encargos sociais (alínea
c ), e, composição do BDI (alínea 	e).

6.2.5-ronograma Físico Financeiro .

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645-000
DEP. IRAPUAN PINHEIROICE - CNPJ: 12.464.10310001-91
FONE/FAX: (88)3569-1218- E-mail: pmdip.iqgmail.com

c'°
14P,ç.

• 0

Edição 2013 12016

Gove .

I'ap;imPiiiI
eqq

ESTADO DO CEARÁ
Págine

PREFEITURA MUNICIPAL DE DER IRAPUAN PINHEIRO 	 /

QUE VE'A 0

- 	 Apresentou 	cronograma 	físico-financeiro 	com
parcelas 	de 	serviços 	em 	ordem 	cronológica 	da
execução divergente do anexo l do Edital.

DESCUMPRIU O ITEM:
62.2 - Orçamento(s) Detalhado(s)
- Não apresentou a composição do BDI (alínea "e).

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
R$ 943 155 79

LOCAÇAO - LTDA ' 6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

- Não apresentou

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronograma Físico Financeiro.

TELA SERVIÇOS E EVENNTOS LTDA
- R 	918 000 68

- Apresentou o cronograma físico-financeiro com os
ME valores 	divergentes 	da 	planilha 	orçamentária

apresentada pela própria empresa.

DESCUMPRIU O ITEM:
6.2.5 - Cronog rama Físico Financeiro,

WU 	CONSTRUÇÕES 	E 	SERVIÇOS
R$ 922 579 96

EIRELI - EPP . Apresentou cronograma físico-financeiro divergente
das diretrizes especificada no anexo 1 do Edital.

Diante da análise e após lido os preços, esta Comissão declarou VENCEDORA a empresa MEDEIROS E
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n°: 07.615.710/0001-75, com o valor global de R$
912.474,46 (NOVECENTOS E DOZE MIL QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS
CENTAVOS), cujo critério foi o menor preço global, a que se recomenda que seja adjudicado objeto da presente
licitação. Logo após, a Presidente solicitou que fosse confeccionado o extrato de julgamento e em seguida fosse
publicado o resultado em jornal de grande circulação e informou que a partir da data de publicação estará aberto o prazo
recursal conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra b, da Lei Federal N° 8.666/93. Nada mais a declarar a Presidente
declarou encerrada a sessão às 16h50min, mandando lavrar a presente ata que segue assinada pela Comissão
Permanente de Licitação  e Engenheiro do município.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Função Nome Assinatura
Presidente: MARIA JOELMA MOREIRA

Membros: JOSÉ TIAGO DE LIMA MOREIRA V7J -  ..
FRANCISCO RENATO PINHEIRO -,

RESPONSÁVEL TÉcNI( ..

FUNÇÃO NOME NOME .\ 	 2ASSINATRA
ENGENHEIRO JOSÉ RONISVAN DA SILVA Lfk)

L_~') 	\"' 	-T

	—

AVENIDA DOS TRÊS PODERES, 75— CENTRO - CEP. 63.645-000 	 .

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE - CNPJ: 12.464.103/0001-91 	 .

FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: pmdip.igrgmaiI.com

unicef
Edição 2013 12016